
DECRETO N.  18851 Del 28/12/2021

Identificativo Atto n.   1332

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ASSEGNAZIONE DELLE QUOTE A SALDO AGLI AMBITI TERRITORIALI PER I PROGETTI
SISTEMA  PREMIALE  SECONDO  LIVELLO  IN  ATTUAZIONE  DELLA  D.G.R.  28
DICEMBRE 2017 N. X/7631 A SEGUITO DI VALUTAZIONE

L'atto si compone di  20  pagine

di cui 11 pagine di allegati

parte integrante



Il Dirigente della Struttura Sistema degli Interventi e delle Unità di Offerta Sociale

RICHIAMATA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione 
del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  e  in  particolare  l’art.  20 
riguardante le disposizioni per la determinazione e il riparto del Fondo Nazionale 
per le Politiche Sociali (successivamente indicato come F.N.P.S.);

VISTA la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi  
alla persona in ambito sociale” così come modificata dalla l.r. 11 agosto 2015, n. 
23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo 
II  della  legge  regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  con  particolare  riferimento 
all’art.11,  lett.  l)  secondo  il  quale  Regione  Lombardia  disciplina  il  riparto  e 
l’impiego delle risorse finanziarie di cui al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali;

VISTA inoltre la l.r.  11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I  e al Titolo II  della legge regionale 30 dicembre 
2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità);

VISTA la d.c.r.  10 luglio 2018, n.  64 “Programma Regionale di  Sviluppo della XI 
Legislatura” (PRS) – Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”;

RICHIAMATA in particolare la d.g.r. 28 dicembre 2017, n. X/7631 “Approvazione 
del documento: Linee di indirizzo per la programmazione sociale a livello locale 
2018- 2020” in cui Regione Lombardia stabilisce:

‒ le indicazioni, gli obiettivi per la nuova triennalità di programmazione e i ruoli 
dei diversi attori;

‒ l’avvio graduale, nel rispetto delle specificità e autonomie del territorio, del 
percorso evolutivo verso i  nuovi  Ambiti  distrettuali  secondo l’articolazione 
prevista nei Piani di Organizzazione Strategici delle A.T.S., anche attraverso 
l’attuazione  di  un  sistema  premiale  che  valorizzi  e  incentivi  la  nuova 
programmazione locale;

‒ le modalità e i tempi di attuazione del sistema premiale;

CONSIDERATO in particolare il sistema premiale sopra richiamato che presenta la 
seguente articolazione:

1



‒ Primo  livello:  sviluppo  dell’aggregazione  dei  Comuni  in  una 
programmazione  zonale  secondo  una  dimensione  di  Ambito  distrettuale 
così come previsto dall’articolo 7 bis della l.r. n. 23/2015;

‒ Secondo livello: sviluppo nella nuova programmazione zonale di almeno un 
obiettivo strategico di interesse per il nuovo Ambito territoriale di riferimento, 
scelto  tra  quelli  indicati  nelle  Linee  di  indirizzo:  definizione  di  requisiti  di 
accesso/compartecipazione  a  livello  di  Ambito,  definizione  di  requisiti  e 
indicatori comuni per la valutazione della qualità e dell’appropriatezza delle 
strutture e dei servizi, realizzazione di progetti di innovazione sociale (nuovi 
servizi, modalità innovative di risposta al bisogno, percorsi innovativi di presa 
in carico, ecc.);

PRESO ATTO che,  per  l’attuazione del  sistema premiale,  la  d.g.r.  n.  7631/2017 
prevede un ammontare di risorse pari a € 3.660.000,00 a valere sul F.N.P.S.;

VISTA la d.g.r. 17 gennaio 2018 n. X/7775 “Determinazioni in merito alla ripartizione 
delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali e della quota del Fondo 
per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – anno 2017” che ha stabilito di  
riservare l’importo di  € 3.660.000,00 del  F.N.P.S.  anno 2017 per l’attuazione del 
criterio premiale di incentivazione e valorizzazione della programmazione sociale 
zonale, prevedendo l’erogazione delle quote agli Ambiti territoriali per il tramite 
delle A.T.S. territorialmente competenti, secondo le modalità previste dalla d.g.r. 
n. 7631/2017;

RICHIAMATO il  decreto  n.  19008  del  18/12/2018  “Assunzione  di  Impegno  e 
contestuale erogazione a favore delle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.) della 
quota di risorse del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali anno 2017 destinata 
agli Ambiti territoriali in attuazione del sistema premiale e adempimenti in merito 
al secondo livello premiale di cui alla d.g.r. 28 dicembre 2017 n. X/7631”, con il 
quale sono state definite le prime indicazioni operative per la presentazione delle 
progettualità  finalizzate  al  raggiungimento  del  secondo  livello  del  sistema 
premiale;

CONSIDERATO che  la  quota  premiale  di  secondo  livello  è  vincolata 
all’indicazione  nella  programmazione  e  allo  sviluppo  di  almeno  un  obiettivo 
strategico di interesse per il nuovo Ambito territoriale di riferimento, scegliendo di 
raggiungere le seguenti tipologie di obiettivo strategico (uno per tipologia):

2



‒ Obiettivo  strategico  1:  progettualità  tese  alla  definizione  dei  requisiti  di 
accesso/compartecipazione ai servizi e agli interventi, attraverso strumenti 
quali: uniformità dei regolamenti, dei criteri  di accesso, delle soglie ISEE, il 
fattore famiglia, ecc.;

‒ Obiettivo  strategico  2:  progettualità  tese  alla  definizione  di  requisiti, 
parametri  e  indicatori  comuni  per  la  valutazione  della  qualità  e 
dell’appropriatezza delle strutture e dei servizi, attraverso strumenti, anche 
sperimentali, che portino all’omogeneità dei criteri di valutazione (es. bandi 
condivisi, indicatori di risultato ecc.);

‒ Obiettivo  strategico  3:  progettualità  tese  all’innovazione  sociale  (nuovi 
servizi, modalità innovative di risposta al bisogno, percorsi innovativi di presa 
in carico, ecc.) anche grazie a percorsi di co-progettazione e di partnership 
pubblico/privato con il Terzo Settore;

VISTO il  decreto  n.  810  del  24/01/2019  “Modalità  di  attuazione  del  secondo 
livello del criterio premiale di cui alla d.g.r. 28 dicembre 2017 n. 7631” - Allegato 
1, nel quale si precisa che:

‒ ai fini della valutazione delle richieste presentate dagli Ambiti territoriali sarà 
costituito a livello regionale un Gruppo tecnico composto da rappresentanti 
di Regione Lombardia e delle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.);

‒ il raggiungimento degli obiettivi sarà valutato dal Gruppo tecnico regionale 
attraverso indicatori e strumenti di valutazione specifici per ciascuno dei tre 
obiettivi previsti dalla d.g.r. n. 7631/2017;

PRESO ATTO degli importi previsti dalla d.g.r. n. 7631/2017 riferiti al raggiungimento 
del secondo livello del criterio premiale, che si riportano di seguito:

‒ € 15.000,00 per l’obiettivo strategico 1;

‒ € 10.000,00 per l’obiettivo strategico 2;

‒ € 5.000,00 per l’obiettivo strategico 3;

PRESO ATTO altresì  che,  ai  sensi  della  sopra  citata  delibera,  la  premialità  di 
secondo livello è erogata in due tranche secondo le seguenti modalità:

‒ Prima tranche (50%), come acconto dopo la presentazione del progetto e 
la sua approvazione da parte del Gruppo tecnico regionale competente 
per la valutazione;

‒ Seconda tranche (50%), come saldo dopo lo sviluppo e rendicontazione 

3



finale del progetto, entro la fine della triennalità;

VISTO il decreto n. 9484 del 27/06/2019 con cui si costituisce il Gruppo tecnico 
regionale  di  valutazione  dei  progetti  presentati  dagli  Ambiti  territoriali  in 
attuazione del secondo livello del sistema premiale;

PRESO ATTO che nella prima fase di valutazione è stata riconosciuta la quota di 
acconto a 87 progetti con i seguenti atti: 

‒ n. 18999 del 20/12/2019 “Assegnazione delle quote di acconto agli Ambiti 
territoriali per i progetti sistema premiale secondo livello in attuazione della 
d.g.r. 28 dicembre 2017 n. X/7631 – prima fase di valutazione”;

‒ n. 3859 del 27/03/2020 “Assegnazione della quota di  acconto agli  Ambiti  
territoriali per i progetti sistema premiale secondo livello in attuazione della 
d.g.r. 28 dicembre 2017 n. X/7631 – seconda fase di valutazione”;

VISTA la d.g.r. 21 dicembre 2020, n. XI/4111 “Determinazioni in merito al percorso 
di definizione delle Linee di indirizzo per la programmazione sociale territoriale – 
triennio  2021-2023”,  che  proroga  la  conclusione  dei  progetti  al  30/06/2021  e 
stabilisce,  ai  fini  dell’erogazione  del  saldo,  il  termine  del  15/07/2021  per  la 
trasmissione alla D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità 
della documentazione indicata nell’Allegato 1 del decreto n. 810 del 24/01/2019; 

PRESO  ATTO che  alla  D.G.  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari 
Opportunità sono pervenute n. 42 richieste della quota a saldo per complessivi 79 
progetti, così come specificato nell’Allegato 1 “Elenco Ambiti territoriali che hanno 
presentato la richiesta della quota premiale di  secondo livello - Fase di  saldo”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO che il  Gruppo tecnico regionale ha valutato  il  raggiungimento 
degli  obiettivi  strategici,  previsti  dal  secondo livello  del  criterio  premiale,  sulla 
base  della  rendicontazione  finale  pervenuta  dagli  Ambiti  territoriali  indicati 
nell’Allegato 1, nei seguenti incontri:

‒ 29 luglio 2021;

‒ 7 settembre 2021;

4



‒ 21 settembre 2021;

‒ 5 ottobre 2021;

‒ 14 ottobre 2021;

‒ 28 ottobre 2021;

PRESO ATTO degli esiti del processo di valutazione effettuato dal Gruppo tecnico 
regionale  che  trova  riscontro  nei  verbali  degli  incontri  del  29  luglio,  7  e  21 
settembre, 5, 14 e 28 ottobre 2021, depositati agli atti d’ufficio;

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’Allegato 2 “Elenco progetti valutati 
dal Gruppo tecnico regionale – Fase di saldo” che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO che gli Ambiti territoriali di Arcisate, Cittiglio, Magentino e Bergamo 
non hanno presentato la rendicontazione per un numero complessivo di 5 progetti  
e che, pertanto, non potendo valutare il raggiungimento degli obiettivi strategici, il 
Gruppo tecnico regionale ha ritenuto di non confermare la quota di acconto e di 
non erogare la quota di saldo, così come specificato nella tabella B dell’Allegato 
2;

RITENUTO di  riconoscere  agli  Ambiti  territoriali,  per  i  quali  il  Gruppo  tecnico 
regionale ha valutato positivamente il raggiungimento degli obiettivi strategici, le 
quote a saldo pari al 50% dell’importo previsto per ciascun obiettivo dal criterio 
premiale, così come indicate nell’Allegato 2 – tabella A;

RITENUTO di  autorizzare  le  A.T.S.  a  procedere  –  come  stabilito  dalla  d.g.r.  17 
gennaio 2018, n. 7775 – all’erogazione delle quote di saldo spettanti a ciascun 
Ambito territoriale negli importi indicati nell’Allegato 2 – tabella A;

PRESO ATTO che l’importo complessivo a saldo da erogare agli  Ambiti  afferenti 
all’ATS di Pavia è pari a € 37.500,00 e che le risorse finalizzate al sistema premiale, 
trasferite  da  Regione  Lombardia  all’ATS  di  Pavia  con  decreto  n.  19008  del 
18/12/2018, alla data del 17/12/2021 ammontano a € 8.600,00;

5



VERIFICATO  che  l’ATS  dell’Insubria  presenta  la  maggiore  disponibilità  di  risorse 
assegnate e trasferite con decreto n. 19008 del 18/12/2018 da Regione Lombardia 
finalizzate al criterio premiale di cui alla d.g.r. n. X/7631;

RITENUTO  di  rimodulare  le  assegnazioni  effettuate  a  favore  dell’ATS  Insubria  e 
dell’ATS  di  Pavia  con  decreto  n.  19008  del  18/12/2018,  rispettivamente  in  € 
692.900,00  e  in  €  141.100,00,  prevedendo  la  regolazione  della  quota  di 
rimodulazione  di  €  28.900,00,  attraverso  la  liquidazione  diretta  dalla  ATS 
dell’Insubria,  autorizzando  il  disaccantonamento  di  tale  quota  già  nelle 
disponibilità di bilancio della medesima, verso l’ATS di Pavia;

VALUTATO inoltre di procedere con successivo atto della D.G. Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari  Opportunità alla definizione delle modalità di recupero 
delle quote di acconto, erogate nella prima fase di valutazione e non confermate 
ad alcuni Ambiti nella fase di valutazione finale, per un importo complessivo di € 
135.000,00;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

STABILITO infine  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet  di  Regione  Lombardia, 
nonché la pubblicazione ai fini dell'adempimento degli obblighi sulla pubblicità e 
trasparenza ai sensi del d.lgs n. 33/13, articoli 26 e 27;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di prendere atto che alla D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità sono pervenute 42 richieste di  quota a saldo per un numero 
complessivo  di  79  progetti,  così  come  indicato  nell’Allegato  1  “Elenco 

6



Ambiti territoriali che hanno presentato la richiesta della quota premiale di 
secondo  livello  -  Fase  di  saldo”,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare  l’Allegato  2  “Elenco  progetti  valutati  dal  Gruppo  tecnico 
regionale – Fase di saldo” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di riconoscere agli Ambiti territoriali, per i quali il Gruppo tecnico regionale 
ha  valutato  positivamente  il  raggiungimento  degli  obiettivi  strategici,  le 
quote a saldo pari  al  50% dell’importo previsto per ciascun obiettivo del 
criterio premiale, così come indicate nell’Allegato 2 – tabella A;

4. di autorizzare le A.T.S., come stabilito dalla d.g.r. 17 gennaio 2018, n. 7775, a 
procedere all’erogazione delle quote a saldo spettanti  a ciascun Ambito 
territoriale negli importi indicati nell’Allegato 2 – tabella A;

5. di rimodulare le assegnazioni effettuate a favore dell’ATS Insubria e dell’ATS 
di Pavia con decreto n. 19008 del 18/12/2018, rispettivamente in € 692.900,00 
e in € 141.100,00, prevedendo la regolazione della quota di rimodulazione di 
€  28.900,00,  attraverso  la  liquidazione  diretta  dalla  ATS  dell’Insubria, 
autorizzando il  disaccantonamento di  tale quota già nelle disponibilità di 
bilancio della medesima, verso l’ATS di Pavia;

6. di procedere con successivo atto della D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità alla definizione delle modalità di recupero delle 
quote  di  acconto,  erogate  nella  prima  fase  di  valutazione  e  non 
confermate ad alcuni Ambiti nella fase di valutazione finale, per un importo 
complessivo di € 135.000,00;

7. di  stabilire  che  le  A.T.S.  devono  dare  comunicazione  alla  D.G.  Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità dell’avvenuta liquidazione 
agli Ambiti territoriali delle quote a saldo;

8. di disporre la pubblicazione del  presente atto sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet  di  Regione  Lombardia,  nonché la 
pubblicazione  ai  fini  dell'adempimento  degli  obblighi  sulla  pubblicità  e 
trasparenza ai sensi del d.lgs n. 33/13, articoli 26 e 27.

7



   IL DIRIGENTE

DAVIDE  SIRONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8



1 
 

 

 

Elenco Ambiti territoriali che hanno presentato la richiesta della quota premiale di secondo livello – Fase di saldo  

 

N. Codice 
ATS 

Denominazione ATS Denominazione 
Ambito 

PRIMO 
obiettivo 

strategico 

SECONDO 
obiettivo 

strategico 

TERZO 
obiettivo 

strategico 

Totale 
progetti 

Data 
protocollo 

Numero 
protocollo 

1 321 Città Metropolitana Milano Garbagnate Milanese 1 1 1 3 
12.5.2021 
7.6.2021 

14.6.2021 

J2.2021.0083972 
J2.2021.0086448 
J2.2021.0087169 

2 321 Città Metropolitana Milano Visconteo Sud Milano 1 1 1 3 16.7.2021 J2.2021.0093456 

3 321 Città Metropolitana Milano Lodi 1 1 1 3 
14.07.2021 
29.07.2021 

J2.2021.0092920 
J2.2021.0096107 

4 321 Città Metropolitana Milano Alto Milanese 1 1 - 2 09.07.2021 J2.2021.0091949 

5 321 Città Metropolitana Milano Corsico 1 1 - 2 
20.07.2021 
13.9.2021 

J2.2021.0094245 
J2.2021.0100928 

6 321 Città Metropolitana Milano Rho 1 - - 1 4.8.2021 J2.2021.0097022 

7 321 Città Metropolitana Milano San Giuliano Milanese 1 1 1 3 
15.7.2021 
13.9.2021 

J2.2021.0093245 
J2.2021.0101011 

8 322 ATS dell’Insubria Somma Lombardo 1 - - 1 
14.7.2021 
15.9.2021 

J2.2021.0092914 
J2.2021.0101590 

9 322 ATS dell’Insubria Como 1 - - 1 
16.7.2021 
26.7.2021 

J2.2021.0093476 
J2.2021.0095220 

10 322 ATS dell’Insubria 
Lomazzo Fino 

Mornasco 
1 - - 1 

16.7.2021 
9.9.2021 

J2.2021.0093475 
J2.2021.0100458 

11 322 ATS dell’Insubria Menaggio 1 - 1 2 
20.1.2021 
4.6.2021 

U1.2021.0000604 
J2.2021.0086269 

ALLEGATO 1 



2 
 

N. Codice 
ATS 

Denominazione ATS Denominazione 
Ambito 

PRIMO 
obiettivo 

strategico 

SECONDO 
obiettivo 

strategico 

TERZO 
obiettivo 

strategico 

Totale 
progetti 

Data 
protocollo 

Numero 
protocollo 

23.9.2021 
23.9.2021 
23.9.2021 
23.9.2021 

J2.2021.0102995 
J2.2021.0102993 
J2.2021.0102992 
J2.2021.0103008 

12 323 ATS della Montagna Tirano - 1 - 1 28.12.2020 U1.2020.0036999 

13 323 ATS della Montagna Bormio 1 - - 1 19.7.2021 J2.2021.0093992 

14 323 ATS della Montagna Valle Camonica 1 - - 1 14.7.2021 J2.2021.0092837 

15 323 ATS della Montagna Morbegno - 1 1 2 16.7.2021 J2.2021.0093465 

16 324 ATS della Brianza Desio 1 1 1 3 
30.11.2020 
19.7.2021 

U1.2020.0024487 
J2.2021.0093973 

17 324 ATS della Brianza Seregno 1 - - 1 
14.7.2021 
14.9.2021 

J2.2021.0092919 
J2.2021.0101306 

18 324 ATS della Brianza Vimercate - 1 1 2 
15.7.2021 
15.7.2021 

J2.2021.0093095 
J2.2021.0093089 

19 324 ATS della Brianza Carate Brianza - 1 1 2 22.7.2021 J2.2021.0094693 

20 324 ATS della Brianza 
Distretto di Lecco (per 
AT di Bellano, Lecco e 

Merate) 
1 1 - 2 15.9.2021 J2.2021.0101419 

21 325 ATS di Bergamo Alto Sebino 1 - - 1 
29.6.2021 
25.8.2021 

J2.2021.0090430 
J2.2021.0098834 

22 325 ATS di Bergamo 
Isola Bergamasca e 

Bassa Val San Martino 
- - 1 1 14.7.2021 J2.2021.0092833 

23 325 ATS di Bergamo Romano di Lombardia - 1 - 1 25.3.2021 J2.2021.0005542 

24 325 ATS di Bergamo 
Monte Bronzone e 

Basso Sebino 
 

1 - - 1 
12.7.2021 
20.9.2021 

J2.2021.0092388 
J2.2021.0102416 

25 325 ATS di Bergamo Bergamo 1 - 1 2 
16.7.2021 
19.7.2021 

J2.2021.0093457 
J2.2021.0093895 



3 
 

N. Codice 
ATS 

Denominazione ATS Denominazione 
Ambito 

PRIMO 
obiettivo 

strategico 

SECONDO 
obiettivo 

strategico 

TERZO 
obiettivo 

strategico 

Totale 
progetti 

Data 
protocollo 

Numero 
protocollo 

26 325 ATS di Bergamo 
Valle Imagna e Villa 

d’Almè 
- - 1 1 22.7.2021 J2.2021.0094691 

27 325 ATS di Bergamo Albino Valle Seriana 1 - 1 2 
15.7.2021 
13.9.2021 

J2.2021.0093285 
J2.2021.0101095 

28 325 ATS di Bergamo Dalmine 1 1 - 2 14.7.2021 J2.2021.0092966 

29 325 ATS di Bergamo Treviglio - 1 1 2 
16.7.2021 
26.9.2021 

J2.2021.0093459 
J2.2021.0103261 

30 325 ATS di Bergamo Valle Brembana - - 1 1 9.7.2021 J2.2021.0091956 

 
31 

325 ATS di Bergamo 
Valle Seriana 

Superiore e Valle di 
Scalve 

 
1 

 
1 

 
1 

 
3 

 
15.7.2021 

 
J2.2021.0093088 

 
32 

326 ATS di Brescia Brescia Est 1 1 1 3 

4.7.2021 
4.7.2021 

12.7.2021 
12.7.2021 
12.7.2021 
30.8.2021 

J2.2021.0091190 
J2.2021.0091191 
J2.2021.0092276 
J2.2021.0092272 
J2.2021.0092283 
J2.2021.0099139 

33 326 ATS di Brescia Brescia Ovest 1 1 - 2 15.7.2021 J2.2021.0093310 

34 326 ATS di Brescia 
Bassa Bresciana 

Centrale 
- 1 1 2 14.7.2021 J2.2021.0092926 

35 326 ATS di Brescia Valle Sabbia - - 1 1 15.7.2021 J2.2021.0093187 

36 326 ATS di Brescia Crema - 1 1 2 
8.7.2021 

20.10.2021 
J2.2021.0091808 
J2.2021.0110881 

37 326 ATS di Brescia Cremona 1 1 1 3 15.7.2021 J2.2021.0093231 

 
38 

326 ATS di Brescia 
Oglio Po 

 
- 1 1 2 14.7.2021 J2.2021.0092952 



4 
 

N. Codice 
ATS 

Denominazione ATS Denominazione 
Ambito 

PRIMO 
obiettivo 

strategico 

SECONDO 
obiettivo 

strategico 

TERZO 
obiettivo 

strategico 

Totale 
progetti 

Data 
protocollo 

Numero 
protocollo 

39 328 ATS di Pavia 
Voghera e Comunità 

Montana Oltrepò 
Pavese 

1 - - 1 
1.7.2021 

14.7.2021 
J2.2021.0090857 
J2.2021.0092832 

40 328 ATS di Pavia 
 

Alto e Basso Pavese 
1 1 1 3 

16.7.2021 
26.10.2021 

J2.2021.0093473 
J2.2021.0114068 

41 328 ATS di Pavia Broni e Casteggio 1 1 1 3 
15.7.2021 
15.7.2021 
15.7.2021 

J2.2021.0093186 
J2.2021.0093184 
J2.2021.0093181 

42 328 ATS di Pavia Lomellina 1 1 1 3 13.7.2021 J2.2021.0092570 

  
TOTALE PROGETTI 

 

 
29 

 
25 

 
25 

 
79 

 

 



 

1 
 

ALLEGATO 2 

 
Elenco progetti valutati dal Gruppo tecnico regionale – Fase di saldo 

 

TABELLA A – PROGETTI VALUTATI IN FASE DI SALDO 

N. 
Codice 

ATS 
Denominazione ATS 

Denominazione 
Ambito 

Progetti approvati in 
fase di acconto 

Esito valutazione 
finale 

Conferma 
ACCONTO 

Riconosci
mento 
SALDO 

Quota da 
erogare a 

SALDO (+/-) 

TOTALE DA 
EROGARE A 
SALDO (+/-) 

1 321 Città Metropolitana Milano Garbagnate Milanese 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 

€ 15.000,00 2 321 Città Metropolitana Milano Garbagnate Milanese 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 

3 321 Città Metropolitana Milano Garbagnate Milanese 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

4 321 Città Metropolitana Milano Visconteo Sud Milano 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 

€ 15.000,00 5 321 Città Metropolitana Milano Visconteo Sud Milano 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 

6 321 Città Metropolitana Milano Visconteo Sud Milano 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

7 321 Città Metropolitana Milano Lodi 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 7.500,00 

-€ 10.000,00 8 321 Città Metropolitana Milano Lodi 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 5.000,00 

9 321 Città Metropolitana Milano Lodi 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

10 321 Città Metropolitana Milano Alto Milanese 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 7.500,00 

-€ 7.500,00 

11 321 Città Metropolitana Milano Alto Milanese 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto 

parzialmente 
SI NO € 0,00 

12 321 Città Metropolitana Milano Corsico  
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 7.500,00 

-€ 2.500,00 

13 321 Città Metropolitana Milano Corsico 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 

14 321 Città Metropolitana Milano Rho 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 7.500,00 -€ 7.500,00 



 

2 
 

TABELLA A – PROGETTI VALUTATI IN FASE DI SALDO 

N. 
Codice 

ATS 
Denominazione ATS 

Denominazione 
Ambito 

Progetti approvati in 
fase di acconto 

Esito valutazione 
finale 

Conferma 
ACCONTO 

Riconosci
mento 
SALDO 

Quota da 
erogare a 

SALDO (+/-) 

TOTALE DA 
EROGARE A 
SALDO (+/-) 

15 321 Città Metropolitana Milano 
San Giuliano 

Milanese 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto 

parzialmente 
SI NO € 0,00 

-€ 2.500,00 16 321 Città Metropolitana Milano 
San Giuliano 

Milanese 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 5.000,00 

17 321 Città Metropolitana Milano 
San Giuliano 

Milanese 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

18 322 ATS dell’Insubria Somma Lombardo 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 € 7.500,00 

19 

322 ATS dell’Insubria Como 

PRIMO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo raggiunto 
parzialmente.  

Gli Ambiti di Como 
e Fino Mornasco 
hanno presentato 

un unico progetto la 
cui realizzazione 

coinvolge tre Ambiti 
(v. decreto n.3859 
del 27/03/2020). 

SI NO € 0,00 € 0,00 

322 ATS dell’Insubria 
Lomazzo Fino 

Mornasco 

20 322 ATS dell’Insubria Menaggio 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto 

parzialmente 
SI NO € 0,00 

€ 2.500,00 

21 322 ATS dell’Insubria Menaggio 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

22 323 ATS della Montagna Tirano 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 € 5.000,00 

23 323 ATS della Montagna Bormio 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 € 7.500,00 

24 323 ATS della Montagna Valle Camonica 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto 

parzialmente 
SI NO € 0,00 € 0,00 



 

3 
 

TABELLA A – PROGETTI VALUTATI IN FASE DI SALDO 

N. 
Codice 

ATS 
Denominazione ATS 

Denominazione 
Ambito 

Progetti approvati in 
fase di acconto 

Esito valutazione 
finale 

Conferma 
ACCONTO 

Riconosci
mento 
SALDO 

Quota da 
erogare a 

SALDO (+/-) 

TOTALE DA 
EROGARE A 
SALDO (+/-) 

25 323 ATS della Montagna Morbegno 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 5.000,00 

-€ 2.500,00 

26 323 ATS della Montagna Morbegno 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

27 324 ATS della Brianza Desio 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 7.500,00 

-€ 10.000,00 28 324 ATS della Brianza Desio 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 5.000,00 

29 324 ATS della Brianza Desio 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

30 324 ATS della Brianza Seregno 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto 

parzialmente 
SI NO € 0,00 € 0,00 

31 324 ATS della Brianza Vimercate 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

€ 7.500,00 
32 324 ATS della Brianza Vimercate 

TERZO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 

33 324 ATS della Brianza Carate Brianza 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 

€ 5.000,00 
34 324 ATS della Brianza Carate Brianza 

TERZO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo raggiunto 
parzialmente 

SI NO € 0,00 

35 

324 ATS della Brianza Lecco 

PRIMO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo non 
raggiunto.  

Gli AT di Lecco, 
Bellano e Merate 
hanno presentato 

un unico progetto la 
cui realizzazione 

coinvolge i tre 
Ambiti (v. decreto 

n.3859 del 
27/03/2020). 

NO NO -€ 7.500,00 -€ 7.500,00 324 ATS della Brianza Bellano 

324 ATS della Brianza Merate 



 

4 
 

TABELLA A – PROGETTI VALUTATI IN FASE DI SALDO 

N. 
Codice 

ATS 
Denominazione ATS 

Denominazione 
Ambito 

Progetti approvati in 
fase di acconto 

Esito valutazione 
finale 

Conferma 
ACCONTO 

Riconosci
mento 
SALDO 

Quota da 
erogare a 

SALDO (+/-) 

TOTALE DA 
EROGARE A 
SALDO (+/-) 

36 

324 ATS della Brianza Lecco 

SECONDO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo non 
raggiunto.  

Gli AT di Lecco, 
Bellano e Merate 
hanno presentato 

un unico progetto la 
cui realizzazione 

coinvolge i tre 
Ambiti (v. decreto 

n.3859 del 
27/03/2020). 

NO NO -€ 5.000,00 -€ 5.000,00 324 ATS della Brianza Bellano 

324 ATS della Brianza Merate 

37 325 ATS di Bergamo Alto Sebino 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 € 7.500,00 

38 325 ATS di Bergamo 

Isola Bergamasca e 
Bassa Val San 

Martino 

TERZO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 € 2.500,00 

39 325 ATS di Bergamo 
Romano di 
Lombardia 

SECONDO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 € 5.000,00 

40 325 ATS di Bergamo Bergamo 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 € 2.500,00* 

41 325 ATS di Bergamo 
Valle Imagna e Villa 

d'Almè 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto 

parzialmente 
SI NO € 0,00 € 0,00 

42 325 ATS di Bergamo Albino Valle Seriana 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 7.500,00 

-€ 5.000,00 

43 325 ATS di Bergamo Albino Valle Seriana 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

44 325 ATS di Bergamo 
Monte Bronzone e 

Basso Sebino 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 7.500,00 -€ 7.500,00 

45 325 ATS di Bergamo Dalmine 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 € 12.500,00 



 

5 
 

TABELLA A – PROGETTI VALUTATI IN FASE DI SALDO 

N. 
Codice 

ATS 
Denominazione ATS 

Denominazione 
Ambito 

Progetti approvati in 
fase di acconto 

Esito valutazione 
finale 

Conferma 
ACCONTO 

Riconosci
mento 
SALDO 

Quota da 
erogare a 

SALDO (+/-) 

TOTALE DA 
EROGARE A 
SALDO (+/-) 

46 325 ATS di Bergamo Dalmine 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 

47 325 ATS di Bergamo Treviglio 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 

€ 7.500,00 
48 325 ATS di Bergamo Treviglio 

TERZO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

49 325 ATS di Bergamo Valle Brembana 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto 

parzialmente 
SI NO € 0,00 € 0,00 

50 325 ATS di Bergamo 

Valle Seriana 
Superiore e Valle di 

Scalve 

PRIMO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 

€ 10.000,00 51 325 ATS di Bergamo 

Valle Seriana 
Superiore e Valle di 

Scalve 

SECONDO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo raggiunto 
parzialmente 

SI NO € 0,00 

52 325 ATS di Bergamo 

Valle Seriana 
Superiore e Valle di 

Scalve 

TERZO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

53 326 ATS di Brescia Brescia Est 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 

€ 5.000,00 54 326 ATS di Brescia Brescia Est 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 5.000,00 

55 326 ATS di Brescia Brescia Est 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

56 326 ATS di Brescia Brescia Ovest 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 7.500,00 

-€ 12.500,00 

57 326 ATS di Brescia Brescia Ovest 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 5.000,00 

58 326 ATS di Brescia 
Bassa Bresciana 

Centrale 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 5.000,00 

-€ 5.000,00 

59 326 ATS di Brescia 
Bassa Bresciana 

Centrale 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto 

parzialmente 
SI NO € 0,00 



 

6 
 

TABELLA A – PROGETTI VALUTATI IN FASE DI SALDO 

N. 
Codice 

ATS 
Denominazione ATS 

Denominazione 
Ambito 

Progetti approvati in 
fase di acconto 

Esito valutazione 
finale 

Conferma 
ACCONTO 

Riconosci
mento 
SALDO 

Quota da 
erogare a 

SALDO (+/-) 

TOTALE DA 
EROGARE A 
SALDO (+/-) 

60 326 ATS di Brescia Valle Sabbia 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 € 2.500,00 

61 327 ATS della Val Padana Crema 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto 

parzialmente 
SI NO € 0,00 

€ 2.500,00 

62 327 ATS della Val Padana Crema 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

63 327 ATS della Val Padana Cremona 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 7.500,00 

€ 0,00 64 327 ATS della Val Padana Cremona 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 

65 327 ATS della Val Padana Cremona 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

66 327 ATS della Val Padana Oglio Po 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 5.000,00 

-€ 7.500,00 

67 327 ATS della Val Padana Oglio Po 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 2.500,00 

68 328 ATS di Pavia 

Voghera e Comunità 
Montana Oltrepò 

Pavese 

PRIMO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 € 7.500,00 

69 328 ATS di Pavia Alto e Basso Pavese 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 

€ 15.000,00 70 328 ATS di Pavia Alto e Basso Pavese 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 

71 328 ATS di Pavia Alto e Basso Pavese 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

72 328 ATS di Pavia Broni e Casteggio 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 7.500,00 € 15.000,00 



 

7 
 

TABELLA A – PROGETTI VALUTATI IN FASE DI SALDO 

N. 
Codice 

ATS 
Denominazione ATS 

Denominazione 
Ambito 

Progetti approvati in 
fase di acconto 

Esito valutazione 
finale 

Conferma 
ACCONTO 

Riconosci
mento 
SALDO 

Quota da 
erogare a 

SALDO (+/-) 

TOTALE DA 
EROGARE A 
SALDO (+/-) 

73 328 ATS di Pavia Broni e Casteggio 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 5.000,00 

74 328 ATS di Pavia Broni e Casteggio 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo raggiunto SI SI € 2.500,00 

75 328 ATS di Pavia Lomellina 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 7.500,00 

-€ 15.000,00 76 328 ATS di Pavia Lomellina 
SECONDO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 5.000,00 

77 328 ATS di Pavia Lomellina 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
Obiettivo non 

raggiunto 
NO NO -€ 2.500,00 

 
 

TABELLA B - PROGETTI PER I QUALI NON E' PERVENUTA LA RENDICONTAZIONE A CONSUNTIVO 

N 
Codice 

ATS 
Denominazione ATS 

Denominazione 
Ambito 

Progetti approvati in 
fase di acconto 

Esito 
Conferma 
ACCONTO 

Riconosci
mento 
SALDO 

Quota da 
erogare a 

SALDO (+/-) 

TOTALE DA 
EROGARE A 
SALDO (+/-) 

1 321 Città Metropolitana Milano Magentino 
TERZO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
non valutabile NO NO -€ 2.500,00 -€ 2.500,00 

2 322 ATS dell’Insubria Arcisate 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
non valutabile NO NO -€ 7.500,00 -€ 7.500,00 

3 322 ATS dell’Insubria Cittiglio 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
non valutabile NO NO -€ 7.500,00 

-€ 12.500,00 
4 322 ATS dell’Insubria Cittiglio 

SECONDO OBIETTIVO 
STRATEGICO 

non valutabile NO NO -€ 5.000,00 

5 325 ATS di Bergamo Bergamo 
PRIMO OBIETTIVO 

STRATEGICO 
non valutabile NO NO -€ 7.500,00 -€ 7.500,00* 

*Per l’Ambito territoriale di Bergamo la quota è pari a -€ 5.000,00 (differenza quote tabella A / tabella B) 


